ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Артемьевского сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области

	     15.09.2015г.
	№  82

	__________________
	________________

	   (дата документа)

	(номер документа)

	д.Емишево

	Об      утверждении   муниципальной целевой программы «Поддержка        молодых         семей Артемьевского сельского поселения в      приобретении  (строительстве) жилья  на    2016-2017 годы»

         Во исполнение задачи "Государственная поддержка молодых семей Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья" региональной программы "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области" на 2011 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства области от 26.01.2011 N 9-п "Об утверждении региональной программы "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области" на 2011 - 2020 годы", подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2011 - 2015 годы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года N 1050 "О федеральной целевой программе "Жилище" на 2011 - 2015 годы", Администрация  Артемьевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка молодых семей Артемьевского сельского поселения в приобретении (строительстве) жилья на 2016-2017 годы».

     2. Обнародовать настоящее постановление согласно Положению о порядке обнародования муниципальных правовых актов Артемьевского сельского поселения.

     3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Артемьевского сельского поселения:                                    Е.С. Пазухин

Приложение

к постановлению Администрации  Артемьевского сельского поселения

от    15.09.2015    № 82
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАМА

«ПОДДЕРЖКА МОЛОДЫХ СЕМЕЙ
АРТЕМЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В ПРИОБРЕТЕНИИ (СТРОИТЕЛЬСТВЕ) ЖИЛЬЯ

НА  2016 -2017 годы»
Паспорт  программы

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа

«Поддержка молодых семей  Артемьевского сельского поселения в приобретении (строительстве) жилья на 2016-2017 годы»

	Основание для разработки программы
	- Постановление Правительства Российской Федерации от 17.12.2010г. № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2011-2015 годы»;

- Постановлением Правительства области от 26.01.2011

N 9-п "Об утверждении региональной программы "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области" на 2011 - 2020 годы";

-Постановления Правительства ЯО от 29.09.2011 N 744-п, от 30.03.2015 N 356-п)

	Заказчик программы
	Администрация Артемьевского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Артемьевского сельского поселения

	Исполнитель Программы
	Администрация Артемьевского сельского поселения

	 Координатор программы
	Администрация Артемьевского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	- создание системы поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы в Артемьевском сельском поселении, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий;

- создание условий для привлечения собственных  финансовых средств  и инвестиционных ресурсов кредитных и других организаций молодыми семьями в т.ч. ипотечных жилищных кредитов;

- укрепление семейных отношений и снижение уровня социальной напряженности в обществе;

- увеличение количества молодых семей, улучшивших жилищные условия в рамках Программы;

- дальнейшее увеличение темпов и масштабов оказания государственной поддержки молодым семьям, изъявившим желание участвовать в Программе.

	Перечень разделов программы
	 - паспорт программы;

- общая потребность в ресурсах;

- анализ и оценка проблемы;

-цели и задачи программы;

- перечень и описание программных мероприятий;

- сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам;

- управление программой;

- методика оценки экономической, социальной и экологической эффективности реализации программы

	Сроки реализации
	2016-2017 годы

	Цель  Программы
	- количество молодых семей, улучшивших жилищные условия с помощью государственной поддержки;

- доля молодых семей, улучшивших жилищные условия с помощью государственной поддержки от общего количества молодых семей – участников Программы по состоянию на 1 сентября года, предшествующего планируемому.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования –  2026,059 тыс.руб.

- средства бюджета Администрации Артемьевского сельского поселения по годам:

2016 год-    300,00   тыс. рублей,

2017 год-    300,00   тыс. рублей

- собственные средства молодых семей и иные привлеченные средства из внебюджетных источников (средства предприятий, кредитные средства, в т.ч. ипотечные жилищные кредиты) по годам:

2016 год-     713,0295     тыс. рублей,

2017 год-    713,0295      тыс. рублей,

- средства федерального бюджета по годам:

2016 год-       тыс. рублей,

2017 год-        тыс. рублей,

- средства областного бюджета по годам:

2016 год-         тыс. рублей,

2017 год-         тыс. рублей

	 Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет Администрация Артемьевского сельского поселения. Контроль включает в себя:

- общий контроль;

- контроль сроков реализации программных мероприятий.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	- улучшение жилищных условий  молодых семей;

- привлечение внебюджетных средств и собственных накоплений молодых семей в жилищную сферу;

- практическая отработка организационного и финан-сового механизма Программы, в том числе и возможности привлечения кредитных средств.

- укрепление семейных отношений и снижение уровня социальной напряженности в обществе.

1. Сведения об общей потребности в ресурсах
	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Потребность

	всего
	в том числе по годам

	2016
	2017

	Материально-технические ресурсы

	Трудовые ресурсы

	Финансовые ресурсы:

-Федеральный бюджет

- областной бюджет

- местный бюджет

- внебюджетные источники
	Тыс.руб
	2026,059
600

1426,059

	1013,0295
300

713,0295

	1013,0295
300

713,0295

	Прочие виды ресурсов

(информационные, природные и другие в

зависимости от особенностей программы)

2. Анализ и оценка проблемы

         Поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий является важнейшим направлением приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России». В рамках реализации муниципальной программы «Поддержка молодых семей  Артемьевского сельского поселения в приобретении (строительстве) жилья» на 2016 - 2017 годы участниками программы признаны 2 молодые семьи.
  В текущих условиях, когда практически все кредитные организации установили минимальный размер первоначального взноса не менее 30 процентов стоимости жилья, основными факторами, сдерживающими использование заемных средств для приобретения или строительства жилья, являются отсутствие у значительного числа граждан средств для уплаты первоначального взноса по жилищному или ипотечному жилищному кредиту, а также высокая процентная ставка за использование кредитных средств.

  Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, они не могут уплатить первоначальный взнос при получении кредита. Молодые семьи в основном являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит, не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, как правило, они еще не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. Однако такая категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере повышения квалификации, и государственная помощь в предоставлении средств на уплату первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или займов будет являться для них хорошим стимулом дальнейшего профессионального роста.

  Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в регионе и стране в целом. Возможность решения жилищной проблемы, в том числе с привлечением средств ипотечного жилищного кредита или займа, создаст для молодежи стимул к повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы.

            Разработка и реализация Программы базируются на следующих основных принципах:

-  добровольность участия молодых семей в Программе;

-  адресный характер оказания финансовой помощи;

-  вариативность способов решения жилищной проблемы молодых семей;

-  целевое расходование средств, предоставляемых участникам Программы;

- собственное финансовое участие молодой семьи в решении жилищной проблемы.

   Таким образом, целесообразно продолжить реализацию выбранного направления в 2016 - 2017 годах в рамках Подпрограммы «Государственная поддержка молодых семей Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья», которое позволит обеспечить:

  - привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы на приобретение или строительство жилья, а также собственных средств граждан;

  -  развитие и закрепление положительных демографических тенденций в обществе;

  - укрепление семейных отношений и снижение уровня социальной напряженности в обществе;

  -  развитие системы ипотечного жилищного кредитования.

3. Цели и  задачи.

Основной целью программы является создание и развитие системы государственной  поддержки молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий в Артемьевском сельском поселении.

Основными задачами Программы являются:

            - привлечение финансовых и инвестиционных ресурсов для обеспечения молодых семей благоустроенным жильем, в том числе ипотечных кредитов;

 - укрепление семейных отношений и снижение уровня социальной напряженности в обществе;

           - увеличение количества молодых семей, улучшивших жилищные условия в рамках Программы;

           - дальнейшее увеличение темпов и масштабов участия в оказании государственной поддержки молодым семьям, осуществляемой через систему соглашений, совершенствование механизма взаимодействия с федеральными структурами, молодыми семьями, изъявившими желание участвовать в Программе.

 4. Перечень и описание программных мероприятий

Основным мероприятием Программы является участие в оказании государственной поддержки молодым семьям на приобретение (строительство) жилья.

           Государственная поддержка за счет средств федерального, областного и местного бюджетов оказывается молодым семьям, включенным в сводный список участников Программы, сформированный на основании списков, поступивших от администрации Артемьевского сельского поселения.

   Участником подпрограммы может быть молодая семья, в том числе неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя и одного и более детей, соответствующая следующим условиям:

  а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье не превышает 35 лет;

  б) семья признана нуждающейся в жилом помещении в установленном порядке;

  в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

           Социальная выплата предоставляется в размере:

           - 45% от расчётной (средней) стоимости жилья для молодых семей,
не имеющих детей;

    - 50% от расчётной (средней) стоимости жилья для молодых семей, имеющих одного ребенка и более, а также неполных молодых семей, состоящих из одного молодого родителя и одного ребенка и более.
            Расчет размера социальной выплаты производится исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности, количества членов молодой семьи - участницы Программы и норматива стоимости 1кв.м общей площади жилья по Тутаевскому муниципальному району, в котором молодая семья включена в список участников Программы.

           Размер общей площади жилого помещения, с учетом которой определяется размер социальной выплаты, составляет:

           - для семьи численностью 2 человека (молодые супруги или 1 молодой родитель и ребенок) - 42 кв. м;

           - для семьи численностью 3 и более человек, включающей помимо молодых супругов 1 и более детей (либо семьи, состоящей из 1 молодого родителя и 2 и более детей) - по 18 кв. м на 1 человека.

           Расчетная (средняя) стоимость жилья, используемая при расчете размера социальной выплаты, определяется по формуле:
СтЖ = Н x РЖ, где:

СтЖ - расчетная (средняя) стоимость жилья, используемая при расчете размера социальной выплаты;

Н - норматив стоимости 1 кв. м общей площади жилья по Тутаевскому муниципальному району;

РЖ - размер общей площади жилого помещения, определенный в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации  от 17.12.2010г. № 1050.

           Социальная выплата может быть использована на приобретение у любых физических и (или) юридических лиц жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства, отвечающих установленным санитарным и техническим требованиям, благоустроенных применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания, в котором приобретается (строится) жилое помещение.

            Основными источниками финансирования Программы являются:

           -   собственные  средства   молодых  семей,  используемые для частичной оплаты стоимости приобретения (строительства) жилья (средства кредитных и других организаций, предоставляющих молодым семьям кредиты и займы на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, в том числе ипотечные жилищные кредиты, средства предприятий и организаций области, заинтересованных в  реализации Программы) в размере  тыс. руб.;

   -     средства бюджета Артемьевского сельского поселения, направляемые на реализацию Программы;

   -  средства  областного  бюджета, передаваемые для реализации Программы;

   -  средства федерального бюджета, полученные в  установленном  порядке  для реализации  Программы.
  Общие затраты на реализацию Программы приведены в таблице.

	№
	Программные мероприятия
	Сроки
испол-
нения
	Исполнитель

	Источник
финансиро-
вания
	Объемы финансирования,
тыс. руб.

	всего
	в том числе по годам

	2016
	2017

	Цель:  финансовое и организационное обеспечение поддержки молодых семей в приобретении (строительстве) жилья, которые  изъявили готовность участвовать в Программе

	Задача 1     Приобретение жилых помещений на первичном рынке, либо  в строящихся домах путём долевого участия в строительстве  для обеспечения благоустроенными жилыми помещениями молодых семей

	1
	Журавлева Юлия Павловна
	2016
	Администрация АСП
	Федеральный бюджет

ОБ

МБ

Внебюджетные источники
	300

713,0295

	300

713,0295

	-

	2
	 Назаров Александр Владимирович
	2017
	Администрация АСП
	Федеральный бюджет

ОБ

МБ

Внебюджетные источники
	300

713,0295
	-

-
	300

713,0295

	Итого
	х
	х
	х
	2026,059
	1013,0295

	1013,0295

4. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам

      Финансирование мероприятий по программе осуществляется за счет средств бюджета Ярославской области, средств бюджета Артемьевского сельского поселения, иных источников финансирования.
ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ ПО ГОДАМ
	Источники и направления расходов
	Объемы финансирования, тыс. рублей

	всего
	в том числе по годам реализации

	2016
	2017

	Общий объем финансирования
	2026,059
	1013,0295

	1013,0295

	в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	600
	300
	300

	внебюджетные источники
	1426,059

	713,0295

	713,0295

5. Управления программой и контроль за ходом ее реализации
Программа реализуется в рамках действующего законодательства Российской Федерации и Ярославской области. Цели, задачи и основные мероприятия Программы определены в соответствии с приоритетами социально-экономического развития Российской Федерации,  Ярославской области, Тутаевского муниципального района и Артемьевского сельского поселения на 2016-2017 годы.

     Корректировка мероприятий, объемов и источников финансирования Программы с учетом социально-экономической ситуации осуществляется Администрацией Артемьевского сельского поселения.

     Контроль за выполнением мероприятий и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию Программы, осуществляет Администрация Артемьевского сельского поселения.

6. Методика оценки экономической, социальной и экологической эффективности реализации программы

     Реализация программы осуществляется заказчиком, который в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, действующим федеральным законодательством, распоряжениями и постановлениями Правительства РФ, законами Ярославской области, нормативно-правовыми актами Администрации Артемьевского сельского поселения.

     Заказчик и координатор программы - Администрация Артемьевского сельского поселения, которая осуществляет общее руководство, нормативное обеспечение и контроль за исполнением программы, а также организует и координирует всю работу по реализации программных мероприятий, обеспечивает подготовку промежуточных отчетов и предложений по объемам, срокам и условиям предоставления средств бюджета Артемьевского сельского поселения, организует информационно-разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы.

Эффективность реализации программы оценивается исполнителем программы в установленные сроки отчётности путём соотнесения степени достижения целевых показателей программы с уровнем её финансирования с начала реализации.

Основные показатели и индикаторы, позволяющие оценить ход реализации Программы.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица
измерения
	2016
	2017

	1
	2
	3
	5
	6

	1
	Количество молодых улучшивших жилищные условия с помощью государственной поддержки.
	единиц
	1
	1

	2
	Доля молодых семей, улучшивших жилищные условия с помощью государственной поддержки, от общего количества молодых семей-участников Программы
	%
	50
	100